

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY. Miesięczna z przesyłką pocztową 2,50 zł. Dla odbierających pismo na miejscu 1 złote. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto bankowe w Pocztowej Kasie Oszczędności Nr. 61266.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, Najw. Marii P. 52. Tel. 2245. Sł. p. 6.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują nadawanie z wyjątkiem dla świątecznych od godz. 11-3 po pol. Rekwizytów nadawanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ. Za wiersz milimetrový przed tekstem 50 gr. W tekście 10 gr. i nadawane 40 gr., za tekstem 50 gr. Drobne ogłoszenia i wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najdłuższe ogł. drobne 22. 120. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonjalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 procent droższe. Ogłoszenia ekonomiczne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Upadek Alkazaru

LOS BOHATERSKICH KADETÓW JEJCZCZE NIE ZNANY.
Toledo. — Wczoraj, po 9-tygodniowej bohaterkiej obronie padł Alkazar. Milicja czerwona przypuściła szturm i 400 milicjantów wdarło się na ruiny zamku, docierając do szczupłej garstki wycieńczonych i walczących ostatkiem sił kadetów. Los „lwów Alkazaru” na razie jest nie znany. Nie wiadomo, czy

Zamęt w polityce europejskiej

KORZYŚĆ ODNOSZĄ NIEMCY.
Berlin. — Sytuacja w Genewie osiągnęła kulminacyjny punkt zamętu — stwierdza Berlin — w ocenie wydarzeń na forum Ligi Narodów. Wskazuje się tutaj, że Liga Narodów utknęła znowu na najprostszych zagadnieniach i nie może ruszyć z martwego punktu. Nie ulega kwestji, że tę porażkę Ligi potrafi wykorzystać polityka niemiecka. Coraz jasniej zarysowuje się fakt, że daleko jest od likwidacji skutków abisyńskiej afery. Zaostrożenie się stanowisk Londynu i Rzymu nie jest tyle wynikiem Genewy i tragikomedji abisyńskiej delegacji, ile podróży inspekcyjnej ministra Hoare po morzu Śródziemnym. Okazuje się, że słusność mieli ci obserwatorzy, którzy wskazywali, że Anglia nie zapomina tak łatwo doznanych upokorzeń. Wielka Brytania ostentacyjnie przystąpiła do zrealizowania całego swojego systemu obronnego na morzu Śródziemnym i postanowiła rzucić na to obrzmy kredyty. Chodzi tu przede wszystkim o rozbudowę Cypru, jako bazy lotniczej, broniącej zarówno portu Haify, gdzie kończy się ważny rurociąg naftowy z Iraku, jak i dla Kanału Sueskiego. Anglia dokonuje tych umocnień w chwili, gdy wie, że Italia osłabiona finansowo wojną, nie potrafi nadążyć w rozbudowie swych własnych punktów oparcia na morzu Śródziemnym. Stąd też minister Hoare, który niedawno miał sympatię Italji, stał się obecnie niezwykle niepopularny we Włoszech, jako główny inicjator rozbudowy angielskich baz na morzu Śródziemnym. Italia zatem coraz bardziej się izoluje, a skutki tego odsunięcia się od Genewy i Zachodu dają się odczuć. Wizyty niemieckiego ministra sprawiedliwości Franka, oraz przywódcy młodzieży hitlerowskiej Baldura w. Schiracha we Włoszech są oznaką tego koniunkturalnego zbliżenia niemiecko-włoskiego. Również przemówienie Mussoliniego do młodzieży hitlerowskiej jest nowym dowodem tych właśnie koniunkturalnych gestów przyjaźni włosko-niemieckiej. W kołach obserwatorów zagranicznych w Berlinie uważa się, że ostatnie pociągnięcia polityki sowieckiej są niebywale niezrozumiałe i zdradzają duże zdenerwowanie tej polityki. W konsekwencji bowiem mposunięcia sowieckie, zmierzające do zaskoczenia Berlinowi, służą tylko jego istotnym celom dalekodystansowej polityki. Z ironją zaznacza wczorajsza „Deutsche Allgemeine Zeitung” w depeszy z Paryża, że cała akcja Litwinowa w Genewie wynika z tego, że Litwinow boczy się na Francję za wizytę min. Schachta w Paryżu oraz za wizytę gen. Śmigłego-Rydzę w stolicy Francji. Litwinow podobno czynił Paryżowi wyrzuty, że jako minister spraw zagranicznych państwa sojuszniczego nie wiedział o przygotowaniach do tych wizyt i nie otrzymał do dziś dnia żadnych wyczerpujących informacji na ich temat. Obraz sytuacji europejskiej zaciemnia się coraz bardziej i w tem powszechnem zamieszaniu dyplomacja niemiecka znaj-

wzięci zostali do niewoli, czy też wybili. Znajdowali się oni w niezburzonej jeszcze części Alkazaru w refektarzu i kuchniach. Do Toledo natychmiast po upadku Alkazaru przybył z Madrytu premier Caballeros i złożył powinszowanie wojskom rządowym.

Prezydent Azana zamierza poddać się

Kadyks. — Komunikat, nadany przez prezydenta Azana, pogłosk o tem, jakoby poddał się wojskom narodowym. Zamiarowi temu sprzeciwia się Largo Caballero, który uważa, iż rząd madrycki rozporządza dostatecznymi siłami, aby prowadzić dalszą walkę.



300-lecie miasta Weyherowa na Kaszubach
Stolica powiatu morskigo, drugie największe miasto wybrzeża polskiego po Gdyni, Weyherowo wchodzi w okres jubileuszowy 300-letnia swego istnienia. Miasto założone zostało przez wojewodę Jakóba Weyhera w r. 1634. Wojewoda Weyher był znanym wykoławcą planów morskich króla Władysława IV-go. Miasto służy nie jako największe miasto odpustowe diecezji chełmińskiej i zwane jest nawet „Kaszubską Częstochową” z racji posiadanych kaplic katwaryjskich, ufundowanych również przez Jakóba Weyhera oraz Radziwiłłów. Zdjęcie nasze przedstawia najpiękniejszy plac miasta zwany placem Weyhera. — Na pierwszym planie kościół farny, po lewej — gmach ratuszowy.

Wojska narodowe zbliżają się do Toledo

Lizbona. — Najważniejszym wydarzeniem wojskiem jest bezspornie zajęcie przez wojska narodowe miejscowości Torrijos tuż pod Toledo. Miejscowość ta została wzięta przez wojska narodowe we środę o godz. 12 m. 30 w nocy, po forsownym marszu. Czerwoni ponieśli znaczne straty w ludziach, materiale i jeńcach. M. in. poległ tam znany komendant milicji czerwonej Lopez Herrero. Na froncie północnym wojska narodowe zajęły Zumayę, gdzie znajdowała się główna kwatery czerwonych. Zajęcie tego ważnego punktu strategicznego odciegnęło o 37 km. od San Sebastian umożliwi połączenie kolejowe między i Bilbao a północną Hisz-

Abisynia pozostaje w Lidze Narodów

Włochy wystąpią z instytucji genewskiej.

Genewa. — Komisja weryfikacyjna Zgromadzenia Ligi Narodów postanowiła we środę zaproponować Zgromadzeniu dopuszczenie delegatów abisyńskich do udziału w obradach. Wbrew stanowisku prawników, którzy chcieli zasięgnięcia opinji trybunału haskiego, stanęła komisja na stanowisku, że wątpliwości w ważności pełnomocnictw Abisyńczyków należy traktować według ogólnych zasad prawnych i że dlatego nie można ich wykluczyć od prac Zgromadzenia. W związku z tym orzeczeniem Li-

INSTYTUT BEZBOŻNIKÓW W BARCELONIE.

Rio de Janeiro. — Tutejsze pisma donoszą z wielkim oburzeniem, że kilka redakcyjnych odbiorników radiowych przyjęło wiadomość nadaną z Barcelony o powstaniu tam Instytutu bezbożników, mającego za zadanie przygotowanie agitatorów na Hiszpanię, Portugalię i Południową Amerykę.

ATTACHE ARGENTYŃSKI RANNY POD ALCAZAREM.

Madryt. — Attache ambasady argentyńskiej Eusebio Pepe zraniony został w Toledo odłamkiem pocisku, wystrzelonego przez powstańców, obłożonych w Alcazarze w chwili, gdy w towarzystwie kilku innych dyplomatów oglądał teren walki.

Czerwoni cofają się W POPŁOCHU.

Talavera. — Specjalny wysłannik agencji Havaasa donosi, że Talavera robi wrażenie mrowiska. Z pośród ludności cywilnej, która liczyła 13 tysięcy, tylko 5 tysięcy pozostało w mieście, gdzie jednak znajduje się w tej chwili około 20 tys. żołnierzy powstańczych. Raidy samolotów rządowych stają się coraz rzadsze. Na drogach wodzących do miasta widnieją kadłuby kilku samolotów rządowych, strąconych w ciągu ostatnich dni. Żołnierze powracający z czoło-



Przedstawiciele nauczycielstwa polskiego u gen. Rydzę Śmigłego. — Generalny Inspektor Sił Zbrojnych gen. dyw. Edward Rydz Śmigły przyjął delegację prezydium Związku Nauczycielstwa Polskiego w osobach: prezesa Kolanki, wiceprezesa Nowickiego, przedstawiciela sekcji szkół średnich Drzewieckiego, rektora naczelnego „Głosu Nauczycielskiego” Fryszę i Piotra Poduziela. Delegacja zameldowała Naczelnemu Wodzowi o złożeniu przez nauczycielstwo na Fundusz Obrony Narodowej kwoty 100.000 zł. w obligacjach Państwowej Narodowej. Na zdjęciu naszym gen. Rydz Śmigły w otoczeniu delegacji nauczycielstwa.

